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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem knihovny pro násobení polynomů. Cílem této
práce je vzájemné porovnání vybraných algoritmů mezi sebou a zároveň porov-
nání s násobením řídkých polynomů. Oborem porovnání je zejména rychlost
algoritmů, a případná diskuse o příčinách této rychlosti. Všechny algoritmy
použité pro tuto práci jsou podrobně analyzovány a jejich výhody či nevýhody
jsou rozebrány. Součástí této práce je též implementace navržené knihovny. Při
implementaci knihovny je kladen důraz na snížení režijních nákladů či jiné ča-
sové úspory, které jsou diskutovány. Práce si dále klade za cíl nalézt mez, do
které se vyplatí použít struktury pro řídké polynomy (z hlediska rychlosti),
a to jednak teoreticky, tak prakticky. Na závěr je implementován edukativní
GUI program, sloužící ke zjišťování vybraných statistik z běhu algoritmů.

Klíčová slova Násobení polynomů, Karatsubův algoritmus, FFT, Rychlá
Fourierova Transformace, Diskrétní Fourierova Transformace, Edukativní pro-
gram, Knihovna, Optimalizace algoritmů.
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Abstract

The purpose of this work is the design of a library for multiplication of poly-
nomials. The aim of this work is the mutual comparison of chosen algorithms
among themselves and also comparision with the multiplication of sparse po-
lynomials. The scope of the comparison is especially speed of algorithms, and
potential discussion on the causes of speed. All the algorithms used for this
work are analyzed and their advantages and disadvantages are discussed. Part
of this work is also implementation of designed library. During implemen-
tation, there is an emphasis on reducing overhead costs, or other time-savings
that are being discussed. The work also aims to find the limit to which it is
advantageous to use the structure for sparse polynomials (for acceleration),
both theoretically and practically. At the end educational GUI program is
implemented which serves to detect selected statistics from algorithms runs.

Keywords Polynomial multiplication, Karatsuba algorithm, FFT, Fast Fou-
rier Transform, Discrete Fourier Transform, Educational program, Library,
Algorithms optimalization.
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Úvod

Cílem této práce je návrh knihovny pro rychlé násobení polynomů. V práci je
vybráno několik algoritmů. U nich jsou popsány výhody a nevýhody a princip
jejich funkčnosti.
Je zhotoven návrh celé knihovny (a to včetně modelů). Ta je dále implemento-
vána v jazyce C++ a za pomoci efektivní implementace algoritmů je přizpů-
sobena cílovému systému. Zhotovená knihovna je posléze otestována několika
známými polynomy.
Dalším bodem je pak zhotovení GUI programu. Ten umí po zadání dvou po-
lynomů oba polynomy vynásobit a vypsat jejich výsledek. Kromě této funkce
dále umí zjistit různé statistiky o všech v práci vybraných algoritmech. Mezi
statistiky patří například například počty násobení, sčítání, zanoření rekurze
a další. Pro zhotovení tohoto programu byl vybrán programovací jazyk Java.
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Kapitola 1
Návrh a analýza

V této kapitole se se seznámíme se základními pojmy. Dále je zde analýza
aktuálních knihoven a návrh knihovny mé.

1.1 Obecné pojmy

V této sekci bylo čerpáno zejména z: [1], [5] a [8]

1.1.1 Polynom

Polynom je komplexní funkce komplexní proměnné, tedy p: C→ C, která má
pro všechna x ∈ C funkční hodnotu p(x) danou vzorcem

p(x) = a0 + a1x+ a2x
2 + ...+ anx

n,
kde a0, ...an jsou nějaká reálná nebo komplexní čísla, která nazýváme koefi-
cienty polynomu. Jinými slovy: je-li funkce p polynomem, existuje přirozené
číslo n a konstanty a0, ...an tak, že pro funkční hodnoty p(x) platí uvedený
vzorec pro všechna x ∈ C.

1.1.2 Stupeň polynomu

Nechť polynom p má koeficienty a0, ...an. Stupeň polynomu je největší index
k takový, že ak 6= 0. Pokud jsou všechny koeficienty nulové (nulový polynom),
prohlásíme, že stupeň je roven -1.

1.1.3 Součin polynomů

Součin polynomů p a q je funkce u daná předpisem u(x) = p(x)q(x) pro
všechna x ∈ C. Součin polynomů p a q značíme pq.
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1. Návrh a analýza

1.1.4 Grupa

Množinu G, na které je definovaná operace ◦ : G×G→ G nazýváme grupou,
pokud pro tuto operaci platí:

(1) ∀x, y, z ∈ G : (x ◦ y) ◦ z = x ◦ (y ◦ z) (asociativní zákon).

(2) ∃e ∈ G, pro které platí ∀x ∈ G : e ◦ x = x ◦ e = x (existence neutrál-
ního/jednotkového prvku).

(3) ∀x ∈ G : ∃y ∈ G : x ◦ y = y ◦ x = e (existence opačného/inverzního
prvku y pro každý prvek x).

Pokud navíc platí

(4) ∀x, y ∈ G : x ◦ y = y ◦ x (komutativní zákon).

pak grupu G nazýváme komutativní grupou. Z historických důvodů a z úcty
k norskému matematikovi, který zpracoval teorii grup a bohužel zemřel mlád
na zákeřnou nemoc ve věku 26 let, se komutativní grupa nazývá též Abelova
grupa.

1.1.5 Těleso

Těleso je množina T se dvěma operacemi obvykle označovanými + tak, že T× T → T
a · tak, že T × T → T , které mají následující vlastnosti:

(1) T s operací „+“ je komutativní grupa. Neutrální prvek této grupy je
označen symbolem 0.

(2) T\{0} s operací „·“ je komutativní grupa. Jednotkový prvek této grupy
se značí symbolem 1.

(3) Operace „+“ a „·“ splňují distributivní zákon: a· (b+ c) = a· b+ a· c.

1.1.6 Levá polorovina

Část komplexní roviny z = x+ iy s reálnou částí R[z] < 0.

4

1.2. Výběr několika známých polynomů

Obrázek 1.1: Grafická ukázka levé poloroviny (šedá barva). Převzato z [5].

1.1.7 Řídký čtverec polynomu

Řídký čtverec polynomu je taková mocnina polynomu [P (x)]2, která má méně
členů, než-li originální polynom P (x).
Pro upřesnění: člen se počítá pouze za předpokladu, že má nenulový koeficient,
tedy i přes to, že výsledný polynom bude mít vyšší stupeň polynomu, může
mít méně členů.

1.2 Výběr několika známých polynomů

Pro otestování naivního algoritmu bylo vybráno několik známých polynomů:

1.2.1 Stabilní polynom

Přeloženo z [6].
Reálný polynom je stabilní pokud všechny jeho kořeny leží v levé polorovině.
Pro upřesnění zde uvádím několik příkladů stabilních polynomů:
Stabilní polynom prvního řádu: x+ a
Stabilní polynom druhého řádu: x2 + ax+ b
Stabilní polynom třetího řádu: x3 + 2ax2 + (a2 + b)x+ (ab− c)

1.2.2 Nulový polynom

Polynom ve tvaru p(x) = 0, tedy polynom, který má všechny koeficienty
nulové (jehož stupeň je tedy nulový). Pokud je nějaký jiný polynom vynásoben
polynomem nulovým, výsledkem je opět polynom nulový.
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1. Návrh a analýza

1.2.3 Rényiho polynom

Přeloženo z [7].
Polynom ve tvaru P28(x) = (4x4 + 4x3 − 2x2 + 2x + 1) ∗ (−84x24 + 28x20 −
10x16 + 4x12 − 2x8 + 2x4 + 1), který má 29 výstupů a jehož čtverec jich má
28, což z něj dělá řídký čtverec polynomu.

1.2.4 Choudryho polynom

Přeloženo z [8]. Polynom ve tvaru P17(x) = (x2 + 2x− 2) ∗ (x15 + 4x12− 8x9 +
32x6 − 160x3 + 896), který má 18 výstupů a jehož čtverec jich má 17, což z
něj dělá řídký čtverec polynomu.

1.2.5 Fermatovy polynomy

Přeloženo z[9] Fermatovy polynomy splňují rovnost Fn(1) = Fn (nicméně
vycházejí z Lucasova polynomu), kde Fn(x) jsou Fermatovy polynomy a Fn
jsou pak Fermatova čísla (2n + 1). Příklady několika prvních Fermatovích
polynomů:

• f1(x) = 3x

• f2(x) = 9x2 − 4

• f3(x) = 27x3 − 18x

• f4(x) = 81x4 − 72x2 + 8

• f5(x) = 243x5 − 270x3 + 60x

Pro kontrolu, prvních 5 Fermatových čísel je: 3,5,9,17,33.

1.2.6 Fermatovy-Lucasovy polynomy

Přeloženo z [10].

[…]

grafu polynomem konstantním. Tuto činnost provedeme právě třikrát, a to s
konstantními polynomy: p1(x) = 1, p2(x) = −1ap3(x) = 2. Výsledkem by pak
měl být původní polynom, jehož všechny koeficienty jsou vynásobeny jediným
nenulovým koeficientem zvoleného konstantního polynomu.
e) V tomto testu bude algoritmus testován čtverci Jacobsthalovo polynomů.
Po dosazení čísla 1 do proměnné x ve výsledku by mělo dát čtverec n-tého
Jackobsthalova čísla. Výsledky pak budou jednotlivě ověřeny pomocí jazyka
Wolfram Mathematica, který umí úlohy tohoto typu řešit. Pro otestování byli
zvoleny 2.,3.,4. a 5. Jackobsthalův polynom.
f) Šestým testem pak je vzájemné vynásobení Fibonacciho polynomů. Vzá-
jemně jsou v testu mezi sebou násobeny druhý a třetí Fibonacciho polynom
a posléze čtvrtý a pátý Fibonacciho polynom. Po dosazení hodnoty jedna do
výsledků by měl vyjít násobek 2. a 3. Fibonacciho čísla a poté 4. a 5. Fibo-
nacciho čísla (tedy 2 a 15).
g) Dalším testem pak je vzájemné vynásobení Fermatovo a Fermatovo-Lucasovo
polynomů. Vzájemně se mezi sebou vynásobí vždy Fermatův polynom a Fermatův-
Lucasův polynom n-tého stupně, a to pro n od 1 do 5. Po dosazení jedničky

46

4.4. Realizace GUI programu

do výsledků by pak měl vyjít součin Fermatova a Fermatova-Lucasova n-tého
čísla.
h) Osmým testem pak bude ověření pomocí rekurentního vztahu v Pellovo
polynomech. Pelovi polynomy pro n od 2 do 4 budou vynásobeny polynomem
’2x’ a výsledkem by měl být Pn+1 −Pn−1.
i) Další test testuje vynásobení polynomu polynomem ’x’. Tímto polynomem
jsou vynásobeny první tři čtvercové věžové polynomy. Výsledek testu by měl
být na výstupu podobný, jako původní polynom, nicméně posunutý o jedna
doleva (tedy by měl končit nulou).
j) Testem desátým a zároveň testem posledním je ověření několika známých
vztahů a to vztahů následujících:

• (x− b)(x+ b) = x2 − b2

• (x+ b)2 = x2 + 2xb+ b2

• (x− b)2 = x2 − 2xb+ b2

• (x+ b)(x2 − bx+ b2) = x3 + b3

Zvolme za ’b’ například číslo 2.

4.3.2 Testování zbylých algoritmů

Pro otestování zbylých algoritmů byla zvolena metoda, ve které se naplnily
dva náhodně velké polynomy (velikost byla přiměřená algoritmům) a jejich
výstupy se navzájem otestovali proti sobě, zda-li odpovídají. Tato metoda
byla několikrát zopakována (v řádu stovek až tisíců iterací). Prvně se algoritmy
testovali oproti algoritmu naivnímu (který byl již ověřen v předchozím testu).
Dále se však testovali i proti sobě, protože naivní algoritmus nedovoluje z
časových důvodů polynomy s vysokým stupněm.

4.4 Realizace GUI programu

4.4.1 Program za běhu

4.4.2 Funkčnost

Jedná se o jednoduchý edukativní program, sloužící zejména pro zjišťování
statistik o běhu některých algoritmů pro násobení polynomů. Polynomy, které
mají být násobeny se jednoduše vyplní do textových polí (vedle ’A(x) =’
a ’B(x) =’) a stiskne se tlačítko násobit polynomy (vpravo nahoře). Pro-
gram poté pustí simulace algoritmů a za pomoci navržené knihovny pak spo-
čítá výsledek, který se zobrazí v textovém poli (vedle ’C(x) =’). Statistiky
lze pak nalézt v dolní tabulce, ve které je i výsledný čas (ve formátu "Ho-
diny:Minuty:Sekundy,Milisekundy"). Featurou programu je pak několik tla-
čítek v levém horním rohu, které umožňují uživateli změnit barvu písma a

47

4. Realizace a testování

Obrázek 4.6: Ukázka GUI programu po spuštění.

pozadí. Celý program je uzpůsoben spíše pro menší polynomy (je nutné je
vyplňovat ručně - není zde žádný generátor).
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4.4. Realizace GUI programu

Obrázek 4.7: Příklad GUI programu po provedení výpočtu.
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Závěr

Knihovna byla úspěšně navržena. Z rešerše knihoven a diskuse s vedoucím
práce byly vybrány příslušné algoritmy. Jejich výhody byly prodiskutovány.
Byly vybrány algoritmy: naivní, Karatsubův a FFT. Všechny algoritmy byly
diskutovány. Dále byly navrženy optimalizace implementací těchto algoritmů.
Příslušně optimalizované algoritmy byly pak změřeny a byly nalezeny hranice,
pro které bylo vhodné tyto algoritmy využívat. Dále byl implementován algo-
ritmus pro násobení polynomů řídkých. Pro všechny dosud implementované
algoritmy byla pak nalezena další hranice, která určuje, zda-li se nevyplatí vy-
užít spíše algoritmus pro násobení polynomů řídkých. Všechny tyto poznatky
byli použity k vhodné implementaci navrhované knihovny.
Jako další byl navržen a implementován edukativní GUI program sloužící k
získávání statistik z běhů algoritmů. Program byl úspěšně propojen s knihov-
nou, která zde slouží k rychlému získání výsledků a časů. Správná funkčnost
knihovny a programu byla ověřena na známých polynomech.
Během návrhu nedošlo k žádnému zásadnímu problému, tudíž šlo při imple-
mentaci postupovat vždy podle zamýšlených návrhů. Veškeré časy byly měřeny
pomocí třídy, využívající C++ knihovnu ctime.
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Příloha A
