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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání bylo průměrně náročné, ale student si náročnost zvedl optimalizacemi provádění apod.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

95 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Nemá asi smysl měřit čas provedení pro extrémně malé polynomy (např. n <15) jako na obrázku 4.3.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je napsána pečlivě, našel jsem jen pár drobností:
s.6 "Fermatovích-Lucasovích"
Příliš široký titulek pod tabulkou na straně 23
s.38: řádek "3.6" zbyl z něčeho předchozího
s.38: "cykli"
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez zjevných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Zajímavý projekt, po dopracování (jiné funkce pro polynomy, optimalizace pro jiné architektury apod). by se mohl stát
alternativou stávajících knihoven.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Výborná aktivita, výborná samostatnost
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 93 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práci doporučuji k obhajobě, student bezezbytku splnil zadání, práce obsahuje jen malý počet chyb proto jí hodnotím
známkou A=výborně.

Podpis vedoucího práce: